
1119 Nouzové přežití obyvatelstva 
 

Jedním z úkolů ochrany obyvatelstva při mimořádné události1 nebo krizové situaci jsou v případě 
potřeby řešena i opatření nouzového přežití obyvatelstva, která jsou zaměřena především  
na nouzové ubytování, zásobování potravinami, pitnou vodou, hygienickými potřebami,  
na poskytování základních služeb a na organizování humanitární pomoci.  

Pro některé typy nepředvídatelných mimořádných událostí jsou připraveny prostředky k nouzovému 
přežití postiženého obyvatelstva, a to na centrální, krajské a územní úrovni. 

Obec vždy nejprve využívá k zabezpečení nouzového přežití obyvatelstva vlastní zdroje, a pokud jsou 
tyto vyčerpány, má možnost obrátit se na další subjekty přes HZS kraje nebo ORP.  

HZS kraje obvykle zpracuje seznam vybraných potencionálních dodavatelů potřebného materiálu, 
techniky nebo poskytovatelů služeb, který je následně uveden v havarijním plánu kraje. 

Dále je možné využití zásob Správy státních hmotných rezerv (dále i "SSHR"). SSHR je ústředním 
orgánem státní správy v oblastech hospodářských opatření pro krizové stavy a státních hmotných 
rezerv.  

V případě vyhlášení krizového stavu (stav nebezpečí, nouzový stav) mohou orgány obce vyžadovat 
také tzv. státní zásoby pro humanitární pomoc případně „nezbytné dodávky“ a to skrze ORP nebo 
krajský úřad. 

Opatření nouzového přežití obyvatelstva jsou zejména2: 

a) nouzové ubytování, 
b) nouzové zásobování základními potravinami, 
c) nouzové zdroje vody, 
d) nouzové zásobování pitnou vodou, 
e) nouzové základní služby obyvatelstvu, 
f) nouzové dodávky energií, 
g) organizování humanitární pomoci. 

 

 

 

 

                                                           
1
 ČESKO. Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, In: Sbírka zákonů České 

republiky [online], [cit. 2015], Zdroj dostupný: 
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=239~2F2000&rpp=100#seznam 
2
 ČESKO. Vyhláška MV č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení IZS, [Online], [cit. 2015], Zdroj dostupný z: 

https://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=328~2F2001&rpp=100#seznam 


